
MUDr. Tereza Bartošová



DUPV v ČR 
• Od roku 2003 
• V ČR nyní 350 pacientů
• V Evropě 6,6/100 000 

obyvatel 



Trendy DUPV v zahraničí

van den Biggelaar RJM, Hazenberg A, Cobben NAM, Gommers DAMPJ, Gaytant MA, Wijkstra PJ. Home mechanical ventilation: the 
Dutch approach. Pulmonology. 2022 Mar-Apr;28(2):99-104. doi: 10.1016/j.pulmoe.2021.11.001. Epub 2021 Dec 10. PMID: 
34903502.



Trendy DUPV v zahraničí

van den Biggelaar RJM, Hazenberg A, Cobben NAM, Gommers DAMPJ, Gaytant MA, Wijkstra PJ. Home mechanical ventilation: the Dutch approach. Pulmonology. 2022 Mar-
Apr;28(2):99-104. doi: 10.1016/j.pulmoe.2021.11.001. Epub 2021 Dec 10. PMID: 34903502.



Finanční náročnost DUPV 
• 1 měsíc na NIP 473 730 ,- Kč, poté NVP  315 589,- Kč



Jak jít domů s DUPV





DUPV – Dech života z.ú.

Pomáháme s vyplněním žádostí

Navštěvujeme pacienty doma

Školení a semináře

Edukační videa

Zajištujeme non-stop infolinku

Plníme sny a přání našich pacientů

Organizujeme setkání

Objednáváme spotřební materiál

Koordinujeme přechod pacienta domů

Prosazujeme zájmy pacientů

Děláme osvětu

Odlehčovací pobyty





Domácí prostředí



Zlepšení kvality života



Integrace pacientů do společnosti 





Přetíženost pečujících osob 
• Nezastupitelnost a vyčerpanost pečujících osob
• Nedostatečná podpora agentur domácí péče
• Nedostupnost respitních pobytů/služeb
• Nulová finanční podpora pečujících osob

• Příspěvěk na péči od 4900 ,- Kč až 27 000,- Kč



Terminální ukončování DUPV

Wilson, E., Palmer, J., Armstrong, A. et al. End of life decision making when home 
mechanical ventilation is used to sustain breathing in Motor Neurone Disease: 

patient and family perspectives. BMC Palliat Care 23, 115 (2024).

• Při zhoršení stavu si často pacienti 
přejí zemřít doma

• Terminální weaning UPV 
• Nutnost sedace
• Kdy? Kdo? Jak?



Pacienti na NIV a další péče o ně 
• Přechod na IV s tracheostomií si mnoho z nich nepřeje 
• 43% pacientů s CHOPN a 18% s NMD zpětně litují, že na TSK 

přistoupili a raději by zemřeli 
• Nedostatečné využívání předem vysloveného přání
• Nutnost multioborového přístupu 
• Akutní výkony v anestezii



Další strasti pacientů 

Kanyla neumožňující fonaci

Sexuální frustrace 
Izolace

Nedostatečná podpora ADP

Ošetřující lékař je VPL 

Spasmy a chronické bolesti

Závislost na pečující osobě

Problematika vzácných onemocnění



Ukázka z odlehčovacího pobytu na DUPV





Děkujeme za Vaši pozornost 


	DUPV - radosti a strasti
	DUPV v ČR 
	Trendy DUPV v zahraničí
	Trendy DUPV v zahraničí
	Finanční náročnost DUPV 
	Jak jít domů s DUPV
	Snímek číslo 7
	DUPV – Dech života z.ú.
	Radosti DUPV
	Domácí prostředí
	Zlepšení kvality života
	Integrace pacientů do společnosti 
	Strasti DUPV
	Přetíženost pečujících osob 
	Terminální ukončování DUPV
	Pacienti na NIV a další péče o ně 
	Další strasti pacientů 
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Děkujeme za Vaši pozornost 

